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BIDRAG 

TILL 

SVERIGES OFFICIELA STATISTIK, 

H) Kungl Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny följd. 

ÅREN 

1871—1875. 

J E M T L A N D S LÄN 

1. Länets indelning och naturliga beskiiffenhet i allmänhet. 
\ J nder förevarande period hafva länets gränser och följakt
ligen äfven dess areal icke undergått någon förändring. 

Arealen, som i fem årsberättelsen för 1861—1865 upptogs 
till 444,03 qvadratmil, uppgafs i den sista utgöra 443,83 mil, 
efter afdrag af 253,960 qv.-ref, hvarmed länets areal minskats 
genom öfverflyttning af några hemman till angränsande län. 
Denna uppgift är emedlertid så till vida felaktig, som berörda 
afdrag förmodligen genom misskrifning upptagits utgöra 0,20 
qv.-mii, i stället att det rätteligen utgör 2 qv.-mil; hvadan lä
nets areal således skulle hafva uppgått till blott 442,03 qv.-mil. 
enligt deremot de nyaste beräkningarna, sådana de verkstälts 
a» Generalstabens topografiska afdelning och af Statistiska 
Centralbyrån genom dess tidskrift detta år offentliggjorts, men 
med sedermera gjord rättelse för Näskotts socken, derutinnan 
att dess fastland skall omfatta 0,713 qv.-mil i stället för an-
g»na 0,io2 qv.-mil, utgör länets hela areal 444,168 qv.-mil, deri 
inräknade 30,203 qv.-mil vatten, och belöper sig af länsarealen: 

på provinsen Jemtland 324,086 och 
» » Herjeådalen 119,482 qv.-mil. 

De under sista femårsperioden påbörjade geologiska under-
sökningarna hafva, såvidt till min kunskap kommit, icke under 
den ifrågavarande, blifvit i någon väsentlig mån fortsatta. Kor-
^re tid under en och annan sommar hafva väl rekoguoskeringar 

e n eller två geologer företagits inom länet; men jag saknar 
M:ts Befallnmgshafrandta femaraberätttlser 1S71 — 1S7S. Jtmllnniis län. 

såväl offentlig, som enskild kännedom om dessa förrättningars 
syfte och omfattning. 

Rörande länets juridiska indelning har jag endast att för
mäla, att Kungl. Maj:t under den 22 Juli 1875 förordnat, att 
det i föregående berättelser nämnda beslutet om bildandet af 
ett nytt tingslag under länets södra domsaga utaf Näs och 
Hackas socknar skulle med ingången af år 1876 träda i verk
ställighet. 

I den administrativa indelningen har ingen egentlig förändring 
egt rum. Men, efter Nådigt medgifvande, har jag varit i tillfälle 
att från den 13 April 1870 tillsvidare förordna en särskild läns
man för Frostvikens socken af Ströms länsmansdistrikt. 

Länets medicinala indelning har undergått den förändring, 
att förutvarande fem provinsialläkaredistrikt ökats med ett ytter
ligare, i det Herjeådalen, som förut utgjorde ett enda sådant 
distrikt, numera, sedan lön till ännu en läkare derstädes jemlikt 
Kungl. Maj:ts nådiga bref af den 9 December 1871 anvisats, 
blifvit fördeladt i två läkaredistrikt, det ena bestående af Svegs 
tingslag med läkarebostad i Svegs kyrkoby, dit Herjeådalens 
enda apotek i sammanhang med fördelningen flyttats, och det 
andra bestående af Hede tingslag jemte Klöfsjö socken inom 
provinsen Jemtland, med läkarestation i Hede kyrkoby. Väl 
har dessutom Kungl. Maj:t enligt nådigt bref den 25 April 
1873 anvisat lön till läkare för ett sjunde provinsialläkare-
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distrikt, som, med läkarestation i Bergs kyrkoby, skulle bildas 
af Bergs och Ovikens pastorat jemte Hackas socken, hvilka, 
med undantag af Klöfsjö socken, hittills tillhört Östersunds di
strikt; men denna förändring har före periodens slut ej trädt i 
verket, enär den läkarebostad derförinnan ej hunnit bringas i 
ordning, som vederbörande, såsom vilkor för läkares erhållande, 
åtagit sig uppföra och underhålla. 

Någon annan förändring i den militära indelningen har icke 
under perioden egt rum, än att, sedan åtskilliga hemman blifvit 
helt och hållet eller till viss del från dem åliggande rotering 
befriade, med skyldighet dock att fortfarande utgöra densamma, 
intilldess den kunde på andra hemman öfverflyttas, en sådan 
öfverflyttning, med få undantag, blifvit genomförd. 

I fråga om den kyrkliga indelningen har jag endast att an
mäla, hurusom numera bringats till verkställighet, 

dels Kungl. Maj-ts nådiga beslut af den 31 Mars 1857, att, 
vid inträffande kyrkoherdeledigheter, Stuguns kapellförsamling 
af Ragunda pastorat och Borgvattnets kapell af Hammerdals 
pastorat skulle, jemte några byar från Refsunds och Lits pa
storat af Jemtlands län och från Ramsele af Vesternorrlands 
bilda ett särskildt pastorat under benämning af Stuguns pa
storat, 

dels ock det i sammanhang med Nådig fastställelse af prest-
lönereglering inom Hammerdals pastorat den 19 April 1872 i 
Nåder meddelade beslut, att Ströms församling och Alanäs ka-
pellag skulle skiljas från Hammerdals pastorat, för att bilda 
ett eget, med kyrkoherde i Ström och komminister i Alanäs. 

Den härefter intagna tabellariska uppställning, Litt. A, af 
länets indelning i kyrkligt, juridiskt, administrativt, medicinskt 
och militärskt hänseende vid periodens slut lemnar en, såvidt 
möjligt, enkel öfversigt af dessa förhållanden; och hafva sock

narnas antal och folkmängd jemväl blifvit i tabellen upptagna, 
till upplysning om distriktens omfattning. 

De i föregående berättelser anmärkta oregelbundenheter i 
länets indelning qvnistå ännu, men inskränka sig till följande 
byars, af lokala förhållanden påkallade kyrkorätt utom egen soc
ken och eget län, nemligen byarne Stamsele och Texan samt 
Björkvattnet af Vesternorrlands län, hvilka i kyrkligt hän
seende tillhöra, de två förstnämnda Ströms socken och den sist
nämnda Stuguns nybildade pastorat af Jemtlands län, äfvensora 
byarne Länstersjö, Kroknäs, Ôfver- och Ytterturingen af Jemt
lands län, hvilka ega kyrkorätt inom Vesternorrlands län. Så
som en ny oegentlighet torde böra anmärkas, att sedan beslutet 
om bildande af Stuguns pastorat blifvit genomfördt, åtskilliga i 
kyrkligt hänseende dit förlagda byar från andra tingslag inom 
länet samt ofvannämnda Björkvattnets by från Vesternorrlands 
län icke i judicielt och administrativt hänseende också tillhöra 
samma tingslag, som det nybildade pastoratet i öfrigt; en oegent
lighet, till hvars afhjelpande förberedande åtgärder blifvit vid
tagna. 

I afseende å länets allmänna naturbeskaffenhet, torde jag få 
åberopa hvad i senaste berättelsen blifvit anfördt angående 
landets jordmån och klimatiska förhållanden. Erfarenheten un
der nu ifrågavarande tidrymd har ingalunda rubbat den i sista 
berättelsen uttalade åsigt, att de här rådande klimatiska för
hållandena synas hänvisa den jordbruksidkande befolkningen att 
fortfarande göra en genom ökad foderodling utvidgad ladugårds
skötsel till hufvudsak samt att inskränka sädesodlingen till ett 
jemförelsevis ringa, men väl skött område. Den fortgående myr-
utdikningens välgörande inflytande, på sätt i nyssnämnda berät
telse närmare angafs, har i erfarenheten vunnit allt större be
kräftelse. 

2. Invånare. 
Tab. N:o 1. Länets folkmängd, som vid slutet af år 1870, enligt 

raantalslängderna, utgjorde 69,269 personer, uppgick, på sätt 
bifogade Tab. N:o 1 utvisar, vid 1875 års utgång enligt samma 
längder till 75,052. Allmänna befolkningsstatistiken, grundad 
på husförhörslängdcr och folkräkning, angifver deremot länets 
folkmängd år 18T0 till 70,463 och år 1875 till 75,756 eller för 
det förra året till 1,194 och för det senare till blott 704 ut-
öfver hvad mantalslängderna upptaga. Sistnämnda skilnad torde 
vara beroende derpå, att lappbefolkningen icke finnes upptagen 
i mantals-, men väl i husförhörslängderna. Denna befolkning 
utgjorde i 

år 1870. år 1875. 

Tännäs distrikt 169. 150. 
Undersåkers » 195. 207. 
Föllinge » 154. 162. 
Frostvikens » 253. 248. 

Summa 771 personer. 767 personer. 

När sistnämnda slutsumma 767 lägges till folkmängdssiffran 
för 1875 enligt mantalslängderna, uppstår således en skilnad i 
folkmängdsuppgifterna enligt nämnda längder och enligt husför
hörslängderna af blott 63 personer, hvarmed folkmängden enligt 
de senare skulle understiga folkmängdsuppgiften enligt man-

talsläugderna. Detta mindre vanliga förhållande, — oftast torde 
nemligen husförhörslängderna upptaga en högre siffra, — tilltror 
jag mig ej att nöjaktigt förklara. 

Antalet af de utländingar, som vid 1875 års utgång be-
suto fast egendom inom länet utgjordes af 

1 engelsman, egande V2 mantal med taxeringsvärde af 
1,100 kronor, 

13 norrmän, egande 35/8 mantal och 2 torp med taxerings
värde af 13,000 kronor, 

1 dansk, egande 7M mantal med taxeringsvärde af 800 
kronor. 

Enligt hvad föregående femårsberättelser gifva vid handen, 
uppgick folkökningen 

under perioden 1851—55 till nära 6 procent, 
» » 1856—60 » » 10,4 » 
» » 1861—65 » 10,3 » , men 
» » 1866—70 » blott 2,9 » ,hvaremot 

densamma» » 1871—75 utgör nära8,i » , al en" 
ligt mantalslängderna. 

Om den märkbara återgång i den mellan 1851—60 stigande 
folkmängdstillväxten, som under femårsperioden 66—70 inträdde, 
med skäl kunde tillskrifvas dels en tilltagande utflyttning, dels 
klena skördar jemte deras menliga inflytande på inflyttning?11' 
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äktenskaps insående samt nativitets- och mortalitetsförhållan-
den, så får folkmängdstillväxtens återinträdande stegring under 
nu ifrågavarande period betraktas såsom väsentligen framkallad 
af motsatsen till nyss antydda omständigheter. 

Under förevarande period har utflyttningen i ej ringa mån 
aftagit, jeniförd med förhållandet under den uästföregående pe
riodens tre sista år. 

Tab. Litt. A. Länets administrativa indelning. 
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För svårare farsoter har Jemtland i allmänhet varit under 
perioden förskonadt. Inom vissa delar hafva dock såväl smitt
koppor, som skarlakansfebrar under kortare tider varit gängse, 
emellanåt af mera elakartad beskaffenhet, och i sin mån bidra
git till den ofvan anmärkta, stegrade dödligheten. Bland febrar 
torde särskildt böra omtalas den egendomliga, som af befolknin
gen kallas »lemmelfebern» och under hösten 1872 förekom inom 
några socknar i Jemtland samt Storsjö kapell i Herjeådalen. 
Denna sjukdom, som, enligt hvad en af provinsialläkarne upp
lyst, torde böra betraktas såsom en särskild form af tyfoid-
feber, lärer dock företett några egendomliga symptomer och an
sågs af folket härröra från »lemlarne», som nämnda höst öfver-
svämmade vissa delar af länet. Fjäll-lemmeln (Lemmus norvé
giens) plägar nemligen vissa år göra utvandringar från fjällryg
gen till slättlandet nedanför. I oerhörda massor vandrar han 
då, förstörande allt ätbart, fram i en viss, strängt bibehålien 
riktning, icke ens väjande för större vattendrag, hvari han dock, 
under försök att simma öfver, i tusental omkommer. Afven i 
mindre vatten samt på marken, der tåget framgått, träffas döda 
lemlar i stort antal, så att de döda kropparne förpesta luften 
och brunnsvattnen med en stinkande lukt, sålunda måhända 
framkallande omnämnda egendomliga sjukdomsart. 

I sista fem årsberättelsen fästes uppmärksamheten å det 
uudantagsförhållande, hvari länet stod till öfriga delar af riket 
med afseende å det manliga könets öfvervägande antal. Afven 
under nu förevarande period fortfar detta undantagsförhållande, 
i det att inom öfriga delar af riket det qvinliga könets antal 
är större, men inom Jemtland mindre, än det manligas. 

Under det t. ex. för år 1875 förhållandet mellan man- och 
qvinkön i hela riket ställde sig såsom 1,000 till 1,061, stod det 
i Jemtland såsom 1,000 till 993. 

Sjelfmordens antal, som under nästföregående perioder visat 
en relativt hög siffra, håller sig tyvärr fortfarande på sin förra 
ståndpunkt och har i någon mån under ifrågavarande period 
stått absolut högre. Dessa mord uppgingo: 

Afven i afseende å sinnessjukdomar har Jemtland beklas»-
ligen inom rikets statistik länge intagit ett framstående rum, 
ehuru en minskning i antalet af dessa sjukdomsfall på senare 
åren lyckligtvis inträdt och under perioden fortgått. 

I föregående berättelser har ett fördelaktigt omdöme om 
befolkningens nykterhet kunnat med fog uttalas. I den sista 
framhölls dock tillika en farhåga, att den större frihet i för
säljning af vin till förtäring på stället, som genom 1866 ars 
författning i ämnet medgifvits, kunde i berörda hänseende men
ligt inverka, enär den såsom vin försålda varan ofta egde vid» 
mera rusgifvande beskaffenhet, än den borde, hvarutinnan kon
trollen syntes vara särdeles svår, samt ökade tillfällen till l'iis-

eller i medeltal för dessa 5 ar 1,049 personer. 
Dödlighetsprocenten, som här städse varit relativt låg, för

höll sig under perioden 1866—70 och har under den nu ifråga
varande förhållit sig till hela rikets på följande sätt: 

Hela antalet utflyttande utgjorde således: 
under 1866—70 1,267 personer eller i årligt medeltal 253,.i, 

men under 1871—75 blott 493 personer eller i årligt medeltal 98,6. 

Länets utflyttningsprocent var redan 1869, när utflyttningen 
härstädes dock stigit till sin höjd, något lägre, än den för öf
riga delar af riket. För dessa uppgick de utflyttandes antal 
nämnda år sammanräknadt till 0,9 procent af befolkningen, men 
för Jemtland till blott 0,6 procent. För år 1875 ställer sig 
bemälda procentförhållande sålunda, att under det utflyttnings
procenten för Jemtland uppgick till blott 0,06 procent, utgjorde 
den för rikets öfriga delar 0,n procent. 

Antalet under perioden ingångna och genom dödsfall upp
lösta äktenskap utgjorde: 

Medeltalet ingångna och genom dödsfall upplösta äktenskap 
uppgick för de fem åren 1866—70 till resp. 397 och 335. Den 
stegring i antalet ingångna äktenskap, som visar sig under nu 
ifrågavarande period om också med en relativ återgång deri för 
de tvenne sista åren deraf, torde kunna väsentligen tillskrifvas 
det inflytande på länets ekonomiska ställning, som goda skördar 
från och med 1870 haft. 

Utom de för perioden ofvan upptagna äktenskap, har jem-
väl ett civilt äktenskap blifvit mellan baptister ingånget. 

Angående nativitets- och wioWa^rfs-förhållandena utvisa de 
tvenne nästföregående femårsberättelserna, att nativitetsöfverskottet 
i medeltal utgjorde 
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gifvande dryckers förtäring alltid måste medföra fara för nyk
terheten. 

Dessvärre synes erfarenheten under ifrågavarande period 
hafva i någon mån bekräftat berörda farhåga. Om också be
folkningen i allmänhet och särskildt inom mån^a delar af länet 
fortfarande är förtjent af det hedrande vitsord om nykterhet, 
som ofvan är anfördt, så torde, på grund af den klagan, som 
inom vissa delar af detta län, likasom inom de flesta öfriga de
lar af riket, allt starkare gjort sig hörd, man näppeligen kunna 
förneka, att nykterheten äfven här inom flere orter i större eller 
mindre grad aftagit, dock blott väsentligen bland den lösa be
folkning, som till åtskilliga delar af länet inlockats af den under 
periodens första år ovanligt stegrade skogsrörelsen. 

Orsakerna till denna beklagansvärda företeelse, hvars om
fattning och styrka dock af nykterhetsifrarne antagligen öfver-
drifvas, äro helt visst flere och mera djupt liggande, än man 
vid den offentliga behandlingen inom pressen och bland allmän
heten af frågan om botemedlen mot den tilltagande fyllerilasten 
vanligen framhåller; men här torde ej vara stället att inlåta 
sig på det vanskliga försöket att närmare utreda berörda orsa
ker och angifva botemedlen. 

Den redan under sista perioden tillbakagående skarpshjtte-
wrehen har under förevarande period ytterligare aftagit, så att 
vid slutet af ifrågavarande period blott en enda skarpskytte
förening, bildad i enlighet med de af Kungl. Maj:t stadgade 
grunder, inom länet fanns i föreskrifven verksamhet, nemligen 
Mattmars. 

Några skismatiska religionsrörelser hafva, såvidt till min 
kännedom kommit, inom länet ej ännu yppats af sådan bety
delse, att jag funnit mig föranlåten att derom förskaffa mig 
några särskilda uppgifter. Öfvergången till baptisternas sekt 
synes dock börja att taga någon fart. 

I fråga om födoämnen, klädedräkt och byggnadssätt har jag 
ej att anmäla någon anmärkningsvärd förändring, så önsklig 
en sådan likväl vore, så väl beträffande beredningen af vissa 
födoämnen, som i afseende å bostädernas byggnadssätt. I förra 
hänseendet torde böra bemärkas, att befolkningen, i följd af 
v'issa för orten egendomliga förhållanden, vant sig vid några 
mindre tjenliga födoämnen, framförallt en sur mjölk, hvars syr-
ngliet, åtminstone å vissa trakter, tidtals är sådan, att don måste 
menligt inverka på helsan och antagligen i hög grad förorsakat 
oe kroniska maglidar.den, som utgöra, befolkningens mest gängse 
sjukdoniar. Det torde vara fäbodeväsendet, som härtill är egent-
vé'A anledningen. När på våren all gårdens hornboskap föres 
l|l de ofta flere mil aflägsna fäbodarne, nödgas man derförinnan 
örse sig med ett mjölkförråd för sommaren. För sådant ända-

m a ' tillreder man då i stora kärl s. k. lång- eller tätmjölk, en 
s u r mjölk, som, beredd genom kärlens ingnidande med »tätgräs», 

Mellva verket är en lika sund, som smaklig anrättning, när 
en undan för undan fortares ett eller annat dygn efter det den 

v , t satt, men, när man måste spara den för månader, er-
al |er en bitter syrlighet, lika obehaglig för den dermed ovane, 
™ skadlig äfven för den dermed vanes matsmältningsorganet-. 

Kött användes också, särdeles i färskt tillstånd, mindre, än som 
^ l e önskligt och naturligt för en befolkning, hvilken redan id-
« en betydande boskapsskötsel och än mera uteslutande borde 

£?na sig deråt. Fordom var sed, att det nygifta paret från 
ldrahemmet till sitt eget nya medförde bland annan »för-

ning» jemväl ett förråd af torkadt, saltadt och rökt kött och 
fläsk. Man satte en ära uti att så litet, som möjligt, tillgripa 
detta förråd; hvaraf följden blef, att detsamma qvarhängde i 
visthuset långliga tider, ja kanske ända till tiotal af år. Ehuru 
nämnda sed antagligen alltmera upphört, torde den dock möjli
gen ännu undantagsvis bibehålla sig pä en och annan ort, hvars 
befolkning, i saknad af lättare samfärdsförbindelser, lefver mera 
åtskild från beröring med de förhållanden, som bidraga att så 
småningom utplåna gamla seder och bruk. Vid resa inom lä
nets aflägsriare fjälltrakter har jag sjelf ätit torkadt kött af den 
beskaffenhet, att det med skäl kunde antagas tillhöra qvarlefvor 
efter en sådan gammal »förning.» 

Mot byggnadssättet kan med skäl anmärkas, att bostäderna, 
ofta mer än nödigt rymliga, äro med alltför ringa omsorg upp
förda och ombonade för att kunna lemna ett tillfredsställande 
skydd mot landets hårda klimat, åtminstone icke utan en öfver-
fiödig eldning. Behofvet af eldning ökas också genom det ännu 
allmänna bruket af öppna spislar äfven der, hvarest kakelugnar 
skulle kunna till stor bränslebesparing användas. Alltmera bör
jar man dock, särdeles i vestra delarne af länet, att införa de 
norska jernkaminerna, hvilkas värme likväl icke anses rätt helso
sam. På räkningen af bostädernas anmärkta, mindre dragfria 
skick torde till någon del få skrifvas de reumatiska lidanden, 
hvilka, jemte de ofvannämuda magsjukdomarna, här äro så all
mänt förekommande. 

Den benägenhet att, med frångående af äldre tiders enklare 
lefnadsvanor, söka tillfredsställa allt flere nya lefnadsbehof, som 
en med den stegrade skogsrörelsen ökad penningetillgång här 
och der inom länet skapat, har jemväl visat något, om också 
icke allmänt inflytande på klädedrägten, företrädesvis hos de 
mera bemedlade och måhända mest hos det qvinliga könet; men, 
såvidt jag varit i tillfälle att bedöma, är den flärdlösa enkelhe
ten lyckligtvis dock ännu temligen förherskande. Den varma 
och härdiga drägten af hemmaväfvet vadmal är långtifrån så 
undanträngd, särdeles inom vissa delar af länet, som man af 
flere omständigheter skulle haft anledning att vänta. 

Att förbrukningen af kaffe och andra sådana öfverflödsvaror 
skulle under perioden hafva i någon mån minskats, saknar jag 
anledning att antaga, men vågar hoppas, att den icke i någon 
väsentlig mån ökats. 

I ett så glest bebodt land, som det nu ifrågavarande, kunna 
fM nöjen i egentlig mening och i större omfattning svårligen 
komma till stånd. Det är också väsentligen blott dansnöjen 
eller s. k. lekstugor, som någon ledig afton, merendels söndags-
afton, locka jemförelsevis närbelägna gårdars eller byars ungdom 
samman till dans och lekar. Från vissa håll har man öfverkla-
gat dessa tillställningar, såsom ofta föranledande oorduingar och 
osedlighet, framförallt oloflig utskänkning och öfverflödig förtä
ring af starka drycker; och några kommuner hafva medelst stad
gade viten antingen velat rent af förbjuda dessa sammankomster 
eller sökt stätja dervid befarade oskick. De öfverklagade för
hållandena torde dock i allmänhet ieke varit af allvarsammare 
beskaffenhet, än att de lätt och lämpligast kunnat förebyggas 
derigenom, att ungdomens föräldrar och husbönder sjelfve när
varit samt välgörande inverkat medelst ålderns anseende och 
det stadgade uppförandets föredöme. 

Med den snabbhet i uppfattning och den själsförmögenhe-
ternas spänstighet, som i allmänhet utmärka Jemtlands befolk-
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Tab. Litt. B. Sockenbibliotek. ning, förenar sig helt naturligt också en icke ringa grad af vet
girighet samt håg för låsning, till inhemtande af bildande kuu-
skap. I de förmögnares hem träffar man derför ofta ett större 
eller mindre bokförråd af skiftande innehåll. Det är således 
blott en bristande erfarenhet i tillämpning af associationens väl
görande tanke, som kan förklara, att sockenbiblioteken icke än
nu kommit till stånd inom flere socknar, än som synes vara 
förhållandet enligt de infordrade uppgifter, som sammanfattas i 
tab. Litt. B. Häraf synes, att bland Jemtlands 45 socknar en
dast 19 och utaf Herjeådalens 9 socknar endast 2 ega soc
kenbibliotek, tillsammans omfattande 3,833 band af skiljaktigt 
innehåll. Af hela antalet sockenbibliotek, 20 stycken — enär 
Lit och Kyrkas hålla ett gemensamt — hafva 6 tillkommit före 
ifrågavarande period och återstoden eller 70 proc. uppstått un
der nämnda period. Merendels är det skänker af enskilda, fri
villiga bidrag och någon gång kommunens beslut om uttaxering 
af medel, som gifvit npphof åt biblioteket, hvilket sedermera 
underhålles genom årliga afgifter, utdebiterade på kommunens 
medlemmar eller inflytande från dem, som begagna detsamma. 
Rörande de flesta af sockenbiblioteken uppgifves, att de flitigt 
anlitas. I Östersund har under perioden bildats ett läsesällskap, 
som med medlemmarnes årsafgifter inköpt och framgent årligen 
inköper goda, belletristiska och andra mindre lättsmälta arbeten, 
som derefter till sällskapets medlemmar utlånas. 

Under perioden har likaledes i staden bildats en s, k. ar
betareförening, hvars vackra syfte är att söka verka för med
lemmarnes intellektuela och moraliska lyftning, väsentligen ge
nom sammankomster, der bildande föredrag hållas och förädlande 
förströelser anordnas. 

3. Näringar. 

Tabb. N:i8 2 o. 3. A) Jordbruk och B) Boskapsskötsel. Om förhållan
dena härutinnan för hela länet redogöra de i enlighet med före-
skrifvet formulär uppgjorda tabb. N:is 2 och 3. Dessutom med
delas, likasom i de föregående berättelserna skett, rörande de sär
skilda tingslagen en sammanställd sifferuppgift i tabb. Litt. C, D o. E. 

Lägger man tab. Litt. D till grund för en jemförelse mel
lan den odlade åkerviddeu 1875 och 1868, för hvilket senare 
år den finnes på enahanda sätt uppgifven i sista berättelsen, 
finner man, att den odlade åkerns vidd på dessa 7 år ökats 
med 28,700 qv.-ref. I afseende å ängsmarken kan en sådan jem
förelse ej lämpligen ske, i anseende till ofullständigheten af de 
härom befintliga uppgifterna. Vid sådant förhållande är väl 
äfven jemförelsen ur den nyss angifna synpunkten ej af synner
lig betydelse, men så mycket torde af dess resultat och det, 
som i sista berättelsen framlades, med säkerhet framgå, att od
lingen är i jemnt framåtgående. 

I afseende å jordens beskaffenhet och brukningssättet hänvi
sas till de föregående berättelserna och beträffande foderväxt
odlingen åberopas, hvad den sista berättelsen härom innehåller. 

Angående årsväxten under periodens särskilda år, hvarom 
årliga uppgifter enligt föreskrift lemnats, får jag med ledning 
deraf anföra följande : 

1871. Råg gaf 4—15 kornet, korn och blandsäd 6—10, 
hafre 5, ärter 4—6. Sädesskörden ansågs i allmänhet medel
god, höskörden fullt medelmåttig. 

1872. Råg gaf 8—10 kornet, korn och blandsäd samt hafre 
6—8, ärter 9—10, potatis ymnig skörd. Sädesskörden i all
mänhet god, höskörden åter under medelmåttan. 

1873. Råg 10—11 kornet, korn och blandsäd 8—9, hafre 
5—6, potatis 8—9. Sädesskörden ansågs i allmänhet öfver rae-
de!måttan,"på några ställen rik, höskörden fullt medelmåttig. 

1874 utföll årsväxten, enligt det allmänna omdöme Konun
gens Befallningshafvande i afgifven berättelse hade att uttala, 
nära medelmåttig i Jemtland, något sämre i Herjeådalen. 

1875 ansågs sålunda sädesskörden god, höskörden ymnig. 

Länet har, efter hvad häraf synes framgå, under perioden 
haft att glädja sig åt en i allmänhet gynnsam årsväxt och för
denskull förskonats från de klena skördar och missväxter, som 
hemsökt detsamma under nästföregående period. Märkligt är 
att, efter hvad man velat iakttaga under en längre följd af ar, 
klena skördar hufvudsakligen förekommit under hvartannat ar-
tionde. 40-talet och 60-talet voro utmärkta för sådana, under 
det 50-talet och 70-talet hittills visat ett motsatt skaplynne. 

De goda skördarna under förevarande period, jemte en un
der de första åren deraf högt uppdrifven skogsrörelse, hafva 
lyckligtvis i väsentlig mån botat de refvor, som vållades af de" 
nästföregående periodens klena skördar. Länets befolkning btf 
sålunda kunnat utan svårighet fullgöra stadgad inbetalning » 
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de undsättning slån, den då nödgades söka. Eörande ställningen 
härutinnan åberopas tab. Litt, F. 

För handels- och markegångsprisen å de hufvudsakligaste 
sädesslagen redogör, särskildt för hvarje af periodens år, föl

jande tabell Litt. G, som äfven, til! jemförelse med de två se
naste periodernas pris, upptager dessa. 

Om man frånser den tillfälliga prisstegring, som de respek
tive missväxterna 1865, 1867 och 1869 framkallat, visar denna 

Tab. Litt. C. Utsäde och skörd tingslagsvis. 
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Forts. af Tab. Litt. C. 

tabell en jemn förhöjning i handelsprisen å t. ex. korn, som 
ännu är ortens hufvudsäde, från 1,66 år 1861 till 3,47 1875. 

Ännu hafva icke några allmänna åtgärder till höjande af 
trägårdsskötselns närvarande låga ståndpunkt blifvit vidtagna. 

Af ålder saknar befolkningen intresse för träplanteringar kring 
sina bostäder, en följd deraf, att i odlingens tidigare dagar, 
likasom ännu i hittills obebodda skogstrakter, nybyggarens för
sta omsorg var att rödja undan skogen från tillämnade tomter 
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Tab. Litt. D. Odlad egoridd år 1875, tingslagsvis. 

och inegor. Ett sådant intresse synes dock småningom börja 
vakna hos en och annan, så att smärre trägårdsanläggningar vid 
gården på sista åren i några fall kommit till stånd. Det är 
att hoppas, att smaken härför skall alltmera spridas genom 
dessa föredömen och de lättade tillfällen att på andra orter er
fara trefnaden af sådana anläggningar, som snart yppas efter 
jernvägsnätets beslutade och påbörjade utsträckning till Jemtland. 

Åkerbrukets ståndpunkt är ännu väsentligen sådan, den an-
gafs i sista berättelsen. De orsaker, hvilka der antyddes såsom 
menligt inverkande på länets jordbruk i allmänhet, fortfara ännu. 
Men de höga dagsverksprisen, framkallade väsentligen af den 
stegrade skogsrörelsen, hafva manat befolkningen att till be
sparing i den dyra arbetskraften ganska allmänt förse sig med 
slätter- och skördemaskiner samt tillgodogöra sig andra mekani
ska uppfinningar till jordbrukets lättnad. Antalet af berörda 
maskiner, som under de senaste åren till länet blifvit anskaffade, 
kan jag ej till siffran uppgifva; men stort är det säkerligen, 
sannolikt uppgående till flere hundratal. 

Vid tal om dagsverksprisens inverkan på jordbruket, torde 
en uppgift å dessa pris icke blott för denna, utan för jemfö-
reisens skull, jemväl för den nästföregående perioden, kunna 
hur län.pligen inflyta: 

Grundade anledningar äro för handen till det glädjande an
tagande, att boskapsskötseln i alla hänseenden gått väsentligt 
framåt och att öfvertygelsen om densammas utomordentliga be
tydelse för länet icke blott vunnit i omfång och fasthet, utan 
äfven verksamt bidragit såväl till kreatursstockens förökande, 
som ock till kreaturens bättre utfodring och vård, omständighe
ter, hvilkas vigt för denna näring förr långt mindre uppmärk
sammades, än de förtjenade. 

Tab. N:o 3 öfver vinter/ödda kreatur visar, vid en jem- Tab. N:o 3. 
förelse med nästföregående perioder, en fortgående stigning i 
fäkreaturens antal. 

Detta antal utgjorde nemligen: 

Ehuru länets boskapsras är synnerligen framstående för en 
i förhållande till foderbehofvet särdeles stor mjölkrikedom, så 
att tvifvelaktigt kunde synas, huruvida korsning med främmande 
raser skulle medföra någon egentlig förbättring i den inhemska, 
hafva likväl tid efter annan försök dernied blifvit gjorda. Un
der den sista perioden uppställdes här på statens bekostnad ett 
stamholländeri, bestående af inhemska kor af den s. k. fjällrasen 
och en algauer-tjur. Verkningarna häraf hunno emellertid icke 
blifva synnerligt allmänt spridda eller noggrannt iakttagna, in
nan holländeriet indrogs och hjorden försåldes. Den stannade 
dock inom Jemtland, dit dessutom sedermera ett mindre antal 
algauer- tjurar blifvit af enskilde införskaffade genom förmedling 
af landstinget och Kungl. Landtbruksakademien sålunda, att dju
ren erhållits på fem års räntefri betalningstid. Denna billiga 
utväg har emellertid icke begagnats i någon större utsträckning, 
antagligen af det skäl, att Asigten om korsningens gagn icke 
varit synnerligt utbredd eller tillräckligt grundad. 
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Tab. Litt. E. Vinterfödda kreatur, tingslagsvis. 

1 sista berättelsen uppgafs länets hastafvel, såsom närings
källa betraktad, hafva börjat aftaga, och att skiljaktiga menin
gar uppstått derom, huruvida icke denna näringsgren borde 
vika för en utvidgad ladugårdsskötsel. Orsaken till denna be
nägenhet för ett tiilbakagående i en fordom högt uppskattad 
näring torde väsentligen vara att söka i de, i förhållande till 
foderprisen låga hästprisen under några år af den förra peri
oden, på grund hvaraf det föga lönat sig att uppföda hästar. 
Sedermera och under förevarande period hafva dessa senare 
pris, nå sätt här nedan visar sig, betydligt stigit och visa 

fortfarande en benägenhet att hålla sig höga. Detta förklarar, 
hvarför hästuppfödningen under sistnämnda period åter börjat 
märkbart tilltaga, hvilket redan framgår af det ökade hästan
talet (se Tab. N:o 3). 

Men om Jemtlands hästafvel märkbart tilltagit i q van tit a-
tivt hänseende, är det icke lika märkbart, att den gått framåt 
i qvalitativt. Jemtlands hästar äro af ålder högt uppskattade 
för flere framstående egenskaper, egnade att bilda stammen till 
en god ras af arbetshästar och dragare i allmänhet. Framför 
allt utmärka de sig enligt sakkunnigas omdöme för en sär-
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Tab. Li t t F . Uppgift, som visar huru de vid utgången af 
år 1870 i Jemtlands län utestående oguldna räntefria 

undsättning slån blifvit återbetalda. 

Tsb. Lit t . G. Markegångs- orh hadelspris. 

deles kraftig benbyggnad (bensubstans), som antages väsentligen 
härröra från den kalkgrund, hvarpå större delen af provinsen 
kvilar, en omständighet, som särskildt synes mana Jemtland till 
ökad hästafvel. I de jemtländska hästarnes former återstår 
dock ännu mycket att förbättra, innan man kan sägas Ii af va 
åstadkommit en med andra godkända raser jemngod afvel. Till 
förbättring af den befintliga kantrasen hafva väl redan, på sätt 
i sista berättelsen omförmäldes, åtgärder vidtagits, i det norska 
hingstar, såväl under sista perioden, som under den förevarande, 
blifvit inköpta med bidrag af den fond, hvaitill statsmakterna 
anvisat 5,000 kronor. Men frågan är, huruvida den norska hä
sten, oaktadt sina i flere hänseenden framstående egenskaper, 
likväl är den mest lämpliga att hos länets inhemska undanrödja 
just de fel och brister i byggnaden, som anses vidlåda den
samma. I syfte att kunna göra korsningsförsök med någon an
nan ras af arbetshästar, har länets hushållningssällskap, som 
jemte en af sällskapet utsedd särskild bestyrelse, förvaltar om-
förmälda, till inköp af uteslutande norska hingstar afsedda fond, 
sökt och erhållit Nådigt tillstånd att hädanefter vid fondens an
vändande fritt välja afvelsdjur. Något sådant försök har före 

periodens slut likväl icke medhunuits, helst större tillgångar, än 
fonden f. n. innefattar, torde erfordra för det tilltänkta för
sökets fullständiga genomförande och således måste från andra 
lia I i sammanliriniïfls. Denna omständighet har ledt till tanken 
pa Ir.diMVet att bilda en liäsltifrelsfömiing, som, utom nu an
tyd t syfte att genom kloka försök utfinna en för förädlingen af 
ilen jemtländska arbetshästen lämpligare ras, än hittills till kors
ning anlitats, jemväl skulle egna sin sträfvan åt det vigtiga må
let att söka införa ett mera ratiomlt sätt för unghästens upp
födande och behandling i öfrigt under des.s utvecklingstid. Ännu 
bi h a do.'k icke några väsentligare åtgärder till förverkligande 
af denna tanke vidtagits. 

Den fond, som, pa sätt föregående berättelser omnämna, 
likaledes genom statsanslag bildats till fåra freins upphjelpande, 
har under period.n fortfarande blifvit för ändamålet använd till 
uppköp af biigizlani af eheviotras. Sålunda hafva från inköpens 
början i<ke mindre än 176 sådana afvelsdjur blifvit inom länet 
spridda. 

Enligt de uppgifter, jag erhållit, hafva handelsprisen à h ru
tar under perioden i allmänhet ställt sig sålunda: 

Under åren 1866—69 höllo sig kreatursprisen mellan 160 
och 200 för hästar, 65—80 för oxar, 50—60 för kor, 25—35 
för ungnöt och 5 6 för får. Först med 1870 inträdde en steg
ring till res].. 200 275, 65 100, 6 0 - 7 5 , 3 5 - 4 0 och »i—K. 
Huru betydligt denna stegring under förevarande period till
tagit, synnerligen i afseende å hästprisen, visar förestående ta
bell. Några abnorma förhållanden hafva icke härtill bidragit, 
om man undantager, att en under periodens tre mellersta år 
högt stegrad skogsrörelse torde på hästprisen haft ett märkbart 
infivtande, betingadt af det stora belntf af hästkraft, denna rö
relse kräfver. 

För de tvä sista perioderna uppgätvos smörprism till 10 
kronor för vanlig vara samt 12 å 14 för bättre beredd, allt för 
20 skalp. Under förevarande period hafva de uppgått till resp. 
12 å 18 och i minut ända till 20 kronor för 20 skalp. MjöJk-
prisea hafva äfven ställt sig relativt höga, i det de ett eller 
annat ar inom staden höjt sig till 50 öre pr kanna och sedan 
endast med obenägenhet låtit .«dg återföras till 40 öre. 

Farxt-ter bland liusJjun-n hafva endast i spridda fall yppats. 
Sålunda hafva förekommit fall af rots, springorm, lungröta, 
iivarka och rödsot, älvensom mul- och klöfsjuka bland rendjuren. 

Under perioden har länet hugnats med efternämnda ttuts-
bidraii till mynitdikningar, nemligen vid 
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Tand, Lockne socken 3,300 kronor. 
Rassbol, » » 800 » 
Böle och 
Vesteråsen, Fors socken 7C0 » 
Tångeråsen, Offerdals socken 500 » 

samt på Hästön, Mattmars » 1,200 » 
och » Norderön, Norderö » 700 » 

Då jag nu öfvergår till en kortfattad redogörelse för Hus
hållningssällskapets verksamhet, torde den erinran få förutskickas, 
att sällskapet, i anseende till sina ovanligt små inkomster, dess 
värre nödgats inskränka denna verksamhet så, att synnerligt 
mycket derom ej är att förtälja. Intilldess sällskapet år 1874 
erhöll ett statsan-lag på 1,000 kronor till husslöjdens befräm
jande, har under perioden dess årliga inkomster hufvudsakligen 
utgjorts af ledamotsafgifter och stadgad andel i bränvinsförsälj-
ningsmedlen. Dessa senare äro, jemförda med dem inom andra 
län, så obetydliga, att de för ett år endast uppgått till 793 kro
nor 15 öre. Med så ringa belopp kan intet stort uträttas. 
Följden blifver naturligen, att intresset för sällskapet aftager 
och i samma mån antalet ledamöter, hvarför ledamotsafgifterna 
minskas. Sammanräknade beloppet af sällskapets årsinkomster 
under perioden uppgå till 12,678 kronor 96 öre eller i medeltal 
till 2,535 kronor 79 öre, omförmälda statsanslag oberäknadt. 

På sätt i sista berättelsen omförmäles, hade det lyckats 
sällskapet att under den deri omhandlade periodens tre sista år 
medelst understöd, hvartill landstinget jemväl bidragit, till den 
vigtiga mejerihandteringens befrämjande få nio bymejerin i gång, 
hvartill under den förevarande periodens första år tillkom ytter
ligare ett. Dessa mejerin gingo några år med ganska stor för
del för delegarne. De flesta bymejerien ingingo derefter i ett 
bildadt större bolag, kalladt »Jemtlands mejeriaktiebolag», med 
syfte att genom åstadkommande af en mera likformig vara kunna 
med framgång uppträda på den större marknaden. Men snart 
började den starkt tilltagande skogsrörelsens inflytande att jem
väl på detta område göra sig menligt gällande. Med de orim
ligt höga pris, som mjölken betingade öfverallt, der ett större 
antal i skogsrörelsens tjenst anställde arbetare voro samlade, 
lönade det sig bättre att sälja mjölken i oförädlad form, än at t 
förarbeta henne vid mejeriet. Till följd hufvudsakligen af denna 
anledning upplöstes det ena bymejeribolaget efter det andra, så 
att vid periodens slut, mig veterligen, intet enda var i verk
samhet. 

Likasom under _ nästföregående period har undervisning i 
smör- och ostberedning blifvit vid bymejerien meddelad åt ett 
par qvinliga elever vid hvarje årligen, så länge mejeriet varit i 
gång, hvaremot någon friplats vid statens mejeriskolor under 
samma tid icke varit af sökande härifrån länet påkallad. Denna 
undervisning vid bymejerien och dessas skötsel har öfvervakats 
af en utaf hushållningssällskapet aflönad länsmejerska, som säll
skapet dock med år 1873 nödgades afskeda, dels enär bymeje-
riens verksamhet då började aftaga och dels enär sällskapets 
små inkomster manade till iakttagande af all möjlig sparsamhet. 

Hufvudsakligen af sistnämnda anledning nödgades sällska
pet år 1873 afskeda en sedan 1867 anställd kringresande under
visare i korg- och halmflätning, fiskodling samt vissa till jord
bruket hörande ämnen. 1 sammanhang härmed kan nämnas, 
att sällskapet låtit verkställa fortsatta försök med plantering af 
korgpil, hvilka så till vida krönts med framgång, att här upp

dragna sticklingar af salix acutifolia och s. amygdalina, hvilka 
bland 12 försökta arter befunnits under alla förhållanden ut
härda klimatet, kunnat till vidare plantering utdelas. De under 
ledning af omförmälda undervisare såväl under förra perioden, 
som de första åren af den förevarande, på skilda ställen inom 
länet' inrättade fiskodlingsanstalter hafva varit i verksamhet. 
Vid den å landtbruksskolans mark anordnade och på sällska
pets bekostnad skötta fiskodlingsanstalten har från andra hall 
anskaffad befruktad laxrom blifvit utkläckt och ynglet seder
mera utsläppts i strömdrag, som nedflyta till Storsjön, till full
följd af redan under sista perioden påbörjade försök, huruvida 
hafslaxen, sålunda planterad, skulle stanna och fortplanta si» 
i Storsjön, samt om den skulle såsom födoämne visa sig ega 
företräde framför den redan befintliga storöring. En laxodlings
anstalt har inrättats vid Indalselfven inom Fors socken genom 
samverkan mellan socknemännen och sällskapet samt med bi
drag af 1,000 kronor från Indalselfvens flottningskompani, 

Tyvärr kan icke, såsom i sista berättelsen, vitsordas, att 
lärlingsplatserna vid länets landtbrnksskola vid Ope varit i all
mänhet fyllda och att intresset för denna skola varit i stigande. 
Tvärtom har detta intresse och lärlingarnes antal så aftagit, att 
skolan, som vissa år icke räknat flere än 3 lärlingar, läsåret 
1873—74 deraf alldeles var i saknad. Nådigt tillstånd söktes 
och erhölls då, att skolan tillsvidare skulle få uppbära stats
anslaget, derest minst sex frilärlingar der voro anställde. Detta 
har under de sista två åren också varit förhållandet, sedan ett 
årligt understöd blifvit tillförsäkradt frilärling, som deraf vore 
i behof. Orsakerna till denna beklagliga minskning i elevernas 
antal torde väsentligen och ytterst vara att söka uti den under 
periodens första år i hög grad stegrade skogsrörelsens inverkan. 
Härigenom synes intresset för jordbruket i allmänhet hafva min
skats och en stor del af de krafter, som eljest torde hafva eg-
nat sig åt denna modernäring och sökt sin utbildning vid landt-
bruksskolan, blifvit härifrån förryckt. Redan den stegring i ar
betslönerna, som skogrörelsen i så kännbar grad medförde, torde 
hafva nödgat mången jordbrukare, som under andra omständig
heter skulle hafva sändt sine söner till landtbruksskolan, att t 
stället behålla dem hemma till biträde i arbetet. I likhet med 
hvad förut egt rum, har hushållningssällskapet, jemväl uud< >' 
förevarande period, uppmuntrat afgående lärlingar med smärre 
premier, utdelade vid afgångsexamina. 

Vid de i sammanhang med sällskapets höstsammanträilen 
ät'ven under denna period anordnade landtbrnksmöten, med ut
ställning af landtbrukets och dess binäringars produkter och 
redskap, hafva af sällskapets medel premier jemväl blifvit ut
delade. Dessa möten hafva årligen hållits, med undantag toi 
år 1873, då det redan kungjorda mötet måste inställas, till f<Hilt 

af vissa svårigheter att få plats för detsamma, hvilka så sent 
yppades, att mötets anordnande på annat ställe ej kunde med
hinnas. 

Till husslöjdens befrämjande har sällskapet varit i tillfi>"e 

att utveckla en större verksamhet än under nästföregående pe
riod, sedan från och med år 1874 Eders Kungl. Maj:t behag»1 

dertill i nåder anvisa sällskapet 1,000 kronor årligen af de me
del, riksdagen för ändamålet anslagit. Det år 1872 samla'1 

landstinget hade på min framställning tillsatt en koinité, bestå
ende af ledamöterne i hushållningssällskapets förvaltningsutsko 
jemte några andra personer, för att, efter närmare utredning < 
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a) dödade rofdjur. 

luisflitens närvarande ståndpunkt, rådgöra om de åtgärder, som 
lämpligen kunde vidtagas till vidare utveckling deraf'. Ett der-
efter till kommunalstämmornas ordförande stäldt upprop att vid 
berörda utredning biträda mötte emellertid så ringa intresse, att 
komitén fann sig öfvertygad, att ingenting annat lämpligen kunde 
under närvarande förhållanden vidtagas, än att söka hos det 
uppväxande slägtet väcka håg ocli sinne för slöjd och söka ut
veckla befolkningens påfallande anlag härför, medelst anord
nande af lämplig undervisning deri vid folkskolorna. Komitén 
beslöt derför, när medel härtill genom omförmälda statsanslag 
erhölls, att inslå på denna väg; ocli blef till en böljan sådan 
undervisning anordnad vid tre folkskolor, hvarest den meddelats 
af särskildt anställde slöjdkunnige personer. Ånnu är för tidigt 
att inlåta sig på en närmare redogörelse för sättet eller ett om
döme om verkningarna. 

Sedan 1874 års landsting för det nästföljande året anslagit 
•>00 kronor att användas till liästpremuring i enlighet med grun
derna i Nådiga reglementet af den 20 Februari nämnda år, så 
liar hushållningssällskapet, som ansett sina små tillgångar ej 
medgifva det att till samma ändamål lemna något särskildt 
premioringsbelopp, dock sålunda medverkat till den år 1875 
verkställda premieringen, att sällskapet, som erhållit Kungl. 
^Iaj:ts nådiga uppdrog att vidtaga de för premieringen nödiga 
åtgärder, godtgjort två tredjedelar af premieringsnämndens rese
kostnader. 

Slutligen kan nämnas, att hushållningssällskapet dels sökt 
att underlätta spridningen af cheviotfår inom länet genom för
söket att här uppställa en stamhjord deraf, ehuru detta försök, 
i anseende till svårighet att väl placera hjorden, i viss mån 
måste för det närvarande öfvergifvas, och dels att sällskapet 
inköpt och såsom modell på landtbruksskolan uppställt en 
«pcnmålstorkapparat. 

Ul- X:« i- C) Skogshushållning. Sedan Losjö afradsland helt och 
hållet medtagits till fyllnadsanslag åt Eltuäs by enligt Kungl. 
W«j"-ts nådiga bref den 9 December 1870, uppgår antalet af 
Kungl. Maj:t 0ch kronan omedelbart tillhöriga och under dess 
disposition stående, till skogsbörd afsedda lägenheter i länet till 
»1 stycken, deraf 48 inom Jemtland och 3 inom Herjeådalen. 
Samtliga dessa lägenheter hafva, till en del under nästföregå
ende perioder och till en del under den förevarande, enligt Nå
diga brefven den 29 September 1865, 22 December 1869 och 
7 Aovember 1871, förklarats böra för kronans räkning såsom 
kronoparker bibehållas. 

sista berättelsen uppgafs samtliga kronoparkers ytvidd 
t'» Su5,829 qvadratref. När från detta belopp, som, efter livad 
f e r m e r a utrönts, rätteligen bör upptagas till 8o5,ö36,-.'7,:.o, 
åtdragas följande till skogsbörd otjenliga lägenheter, 

Djuphulten öm 2,357,19,73, 
Asholmen om 8,75,00, 
Kattstrupsforsen om 84,oo,oo, 
fors- och Fiskviken om I,«i,.ï0, 

S a i n t t i H fyllnadsjord för Eltnäs an-

vr
 V ä n d a 15,671,35,50 I8,122,!»i,75, 

s " utgör kronoparkeruas rätta ytvidd qv.-ref 837,713,3?,-;.. 
^ o m i tab. N:o 4 upptages. 

A nu nämnda skogsmarker har under perioden afverkats 

sammanlagdt 1,048,918 kub.-fot virke till ett penningvärde af 
80,644,oi kronor. 

Bostrdlsskogamas areal utgjorde, enligt uppgift till sista be
rättelsen, 735,682 qv.-ref, hvaraf under förevarande period 
£29,225,ut qv.-ref blifvit till ordnad skogshushållning indelade. 
Afverkningsbeloppet uppgick för dessa skogar till 732,915 ku
bikfot, motsvarande ett penningvärde af 75,065,75 kronor. 

Länets jägeristut utgöres, såsom under sista perioden, af 3 
jägmästare och 9 kronojägare. 

Beträffande den enskilda sl.ogshusliàllnitigen har jag ej heller 
nu något på statistiska siffror grundadt meddelande att göra. 
Att i detta ämne erhålla några tillförlitliga sådana siffror, låter 
sig helt naturligt svårligen göra. Såsom allmänt omdöme, grun
dadt på h vad jag från skilda håll erfarit, torde kunna framhål
las, att den enskilda skogsafverkningen under några af periodens 
år i hög grad stegrats, och att försök till afverkning för export 
af s. k. undermåligt virke jemväl här undantagsvis förekommit, 
men befunnits ej löna mödan; hvadan f. n. någon öfverhängande 
fara för Öfventfverkning ej synes vara för handen. 

Större skada, än den enskilda skogsafverkningen, såsom 
densamma hittills bedrifvits, tillskyndat länets skogar, hafva 
dessa antagligen lidit genom skogseldar. Lyckligtvis börjar fa
ran för dessa urgamla skogssköfiare antagligen att i någon mån 
minskas, alltefter som insigteu om skogens stora och alltjemt 
stegrade värde småningom blir större och allmännare hos be
folkningen. Skogseldarnes antal under perioden uppgifves till 
60 och den deraf skadade skogens areal till 112,551 qv.-ref, mot 
resp. 104 och 5'/3 qvadratmil under den sista perioden. 

Under förevarande period har, såvidt till min kännedom 
kommit, intet sågvetk, afsedt för trävaruexport, blifvit uppfördt; 
livaremot en mindre ångsåg, beräknad för ortens behof, blifvit 
år 1875 anlagd vid Östersund. 

D) Rofdjurs Utödande. Om antalet dödade rofdjur Taljb. N:i» 5 0. 
och af rofdjur dödade husdjur lemnas föreskrifven uppgift i 
tabb. N:is 5 och 6. 

Till jeinförelse med förhållandet under nästföregående tvä 
perioder, meddelas här en sammanställning af slutsummorna i 
berörde tabb. för hvarje af de tre perioderna: 
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Tab. Litt. H. Bränvinstillverkningen. 

1. Kommunikationsanstalter och varubyten. 

I sista berättelsen riktades uppmärksamhet derpå, att vissa 
af staten förr utfästa skottpenningars borttagande från och 
ined 1870 syntes hafva bidragit till den minskning framförallt i 
de dödade rofFoglarnes antal, som tab. X.o 5 för perioden ut
visade. Samma orsak torde föranledt den enahanda minskning, 
som jemväl under innevarande period är märkbar. Då jag för 
nyssnämnda period saknar uppgift på antalet dödade fjäderfän, 
är jag icke i tillfälle att utröna, om och i livad mån berörda 
minskning i de dödade roffbglarnes, likasom ock i dödade räf-
vars antal kan hafva under perioden föranledt någon höjning i 
antalet af dödadt fjäderfä, som egentligen torde varit utsatt för 
angrepp af dessa begge slag af rofdjur. För öfrigt utvisar of-
vanstående tabell en vexling i antalet af såväl dödade rofdjur, 
som af rofdjur dödade husdjur, hvilken, oberoende af skottpen-
ningarnas belopp, måste tillskrifvas tillfälliga förhållanden. Af 
denna tabell finner man ock, att antalet af rofdjur dödade hus
djur under förevarande period, när man frånräknar renar, hvar-
om uppgift saknas i de föregående berättelserna, betydligt un
derstigit detta antal för perioden 1861—1865 och jemväl varit 
något lägre, än antalet för perioden 1866—1870. Den höga 
siffra, hvartill skadans sammanlagda belopp för ifrågavarande 
period likväl uppgår, får väsentligen tillskrifvas, dels att dödade 
renarnas värde deri ingår, dels ock att kreatursvärdet på de 
senare åren så väsentligt stegrats. 

Tabb. ÏV:is la, 76o.7c. E) Bergs- och brnkshandtering samt F) Fabriker, 
mannfakturinrättningar och haodtverkerin. Fur dessa ämnen re
dovisa i enlighet med gifna föreskrifter tabb. Nås 7a, 7b och 7c. 

Länets grufvor, bergverk och metallförädlingsverk utgöras 
hufvudsakligen af de samma, som under sista perioden; och de
ras allt hittills föga betydande verksamhet har i ringa mån öf-
verstigit den nämnda periodens. 

Fabriker, manufakturer och kandtverkerin kunna lika litet. 
som förr, ja, väl i mindre mån, i förhållande till den stegrade 
förbrukningen, åstadkomma tillverkningar, motsvarande länets 
behof. 

Fortfarande utgöra skogsa/verkning och thumerflottning länets 
mest inbringande binäringar. Om de häråt' framkallade fördelar 
och olägenheter gäller alltjemt livad i sista berättelsen framhölls. 

Detsamma är ock förhållandet med livad der uttalades i 
afseende å eii annan framstående binäring, varuforslingen till 
och från de aflägsna Ostersjö- och Nordsjökusterna. 

Denna föga eller intet fördelaktiga binäring har på sista 
tiden i viss män minskats, nemligen till sin utsträckning, däri
genom att Sundsvall—Torpshammars jernväg år 1875 öppnats 
för trafik. 

I afseende å öfriga binäringar, som ej äro att hänföra till 
verkliga handtverk, är ej mycket att säga. Väl idkas här och 
der tegelslagning, skinnberedning, tillverkning af åkdon, lagghirl, 
takspån och väfnåder, jemte spanad och stickerin, men endast i 
ringa mån. 

Hvad jagt och fiske beträffar, hafva äfveu dessa binäringar 
högst betydligt aftagit. Till upphjelpande af deu sistnämnda 
näringen voro, såsom i sista berättelsen omförmäles, förbere
dande åtgärder af mig vidtagna för utfärdande af stadgar an
gående sättet för fiskets bedrifvande inom provinsen Jemtlaml. 
En sådan gemensam stadga utfärdades också genom Konungens 
Befallningshafvandes utslag den 28 Maj 1872, men frågan drogs 
genom besvär under högre myndighets pröfning och är ännu ej 
slutligen afgjord. 

Angående bränvistillverkningen, som alltjemt är af mindre 
betydenhet, får jag hänvisa till tab. Litt. H. 

A) LoD.dkommUD.ikatiOD.er. 1 femårsberättelsen för 1866— 
1870 antyddes det oafvisliga behofvet för länets förkofran af en 
jernväg till närmaste kustorter vid Östersjön och Nordsjön. För 
hvad till vinnande häraf åtgjorts, lemnades en kort redogörelse, 
under uttalan dock af den bekymmerfulla tanke, att då en stats
bana mellan Sundsvall och Trondhjem icke på många år syntes 

vara att förvänta, förhoppningarna för den närmaste framtiden 
måste inskränkas dertill, att någon del af en bana i denna 
sträckning skulle kunna genom enskildt bolag med bidrag al 
statslån åstadkommas. 

Lyckligtvis har, hvad sällan inträffar, verkligheten i före
varande hänseende öfverträffat äfven den djerfvaste förhoppning, 

http://LoD.dkommUD.ikatiOD.er
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Tab. Litt. I. Sammandrag öfver de hufvudsakligaste till Norge utförda varor 1871—1875. 

någon inom orten vid förutnämnda tidpunkt vågade hysa, i det 
1873 års riksdag, med bifall till Kurigl. Maj:ts dorons aflåtna 
nådiga proposition, i sammanhang med beslutet om norra stam
banans fortsättning från Storvik till höjden af Sundsvall, jem-
väl beslutat, att för statens räkning skulle byggas en jernväg, 
som, i förening med den af enskildt bolag anlagda jernvägen 
från nämnda stad till Torpshammar och en norsk statsbana från 
Trondlijem till gränsen, kommer att bereda sammanhängande 
järnvägsförbindelse mellan Sundsvall och Trondbjem genom Jemt-
land. Lifliga strider om dessa stambanors läge och sträckning 
å svenska sidan hafva derefter pågått och voro ej slutade under 
den nu förevarande perioden. Till åvägabringande af berörda 
tvärbana mellan Sundsvall och norska gränsen har provinsen 
.Tomtland bidragit med en million kronor, hvaraf 100,000 kronor 
lilifvit nedlagda å Sundsvall—Torpshammarsbanan emot erhål
lande af aktier och 900,000 kronor erbjudits staten utan anspråk 
på ak tior eller delaktighet i banan. Förutom den andel i dessa 
af landstinget beslutade och af staten antagna bidrag, som drab-
l>ar Östersunds stad, har staden jemväl tagit särskilda aktier i 
Torpshammarsbanan till belopp af 15,000 kronor. 

Afven för en aflägsnare del af länet har under sista tiden 
tanken på jernvägsförbindelse med kusten börjat närma sig till 
verklighet, i det förslag väckts och af alla intresserade orter 
med mycken värma omfattats om anläggande af en enskild bana 
från Näsviken i Helsingland, derifrån jernväg redan finnes till 
Hudiksvall, i nordvestlig riktning med slutpunkt i Svegs socken 
af Ilerjeådalen. Den närmare redogörelsen för denna fråga, som 
vid nu ifrågavarande femårsperiods utgång ännu befann sig i 
sitt första utvecklingsstadium, torde emellertid böra anstå till 
en följande berättelse. 

Att under det sålunda allas tankar varit riktade först på 
utvägar att erhålla en jernväg genom länet och sedermera på 
striderna om dennas sträckning mindre vägbyggnadsföretag fått 
stå tillbaka, är naturligt, helst behofvet af nya vägar och dessas 
riktning i så väsentlig mån betingats af jernvägsfrågans slutliga 
lösning. Med undantag af en mindre väganläggning genom Nor-
derö socken af 11,000 fots längd, hvilken af socknemännen verk
stälts utan något understöd, har endast ett vigtigare vägarbete 
under perioden utförts, nemligen ny väg från Ströms kyrkobygd 
till Rarasele socken i Vesternorrlands län med en längd inom 
•Temtland af 59,510 fot, för utförande hvaraf statsbidrag till be
lopp af 23,900 kronor erhållits. 

På sätt i senaste berättelse antyddes, hade med undsätt-
ningsmedel från 1867 påbörjats anläggning af utfartsväg till 
Ström från Frostvikens omkring 12 mil nordvestligare belägna 

fjällsocken. För att befrämja detta företag beslöts af landstin
get i sammanhang med den reglering af det för provinsen Jemt-
land gemensamma vägunderhållet, som med 1872 tog sin början, 
att Frostviken skulle under regleringsporioden vara befriad från 
vanligt vägunderhåll mot skyldighet att årligen använda mot
svarande arbete å fortsatt brytning af nämnda väg. Sockne
männens oförmåga att derutöfver i någon väsentlig mån bidraga 
i förening med vägens längd måste dock under en lång tid för
dröja arbetets afslut.'inde, såvida ej en på sista tiden ifrågastälJd 
och inom Norge med lilligt intre-se omfattad väganläggning från 
Frostvikeu vesterut till kusten kommer till stånd och gifver 
åt vägen Frostvikeu—Ström sådan vigt, att statsbidrag dertill 
må kunna påräknas. 

Allmänna vayarna längd inom länet, antalet dera be- T»b. N:o 8. 
tintliga gästgifverin samt de utgångna hästarnes antal angifves 
i tab. NT:o 8.' 

Huru äfven den trafik, som besörjes genom gästgifwiskpdtt, 
på senare tiden tilltagit, visas deraf, att då under föregående 
femårsperiod högsta antalet under ett år utgångna skjutshästar 
föga öfversteg 18,000, detsamma under 1874 uppgick till 48,795. 

Enligt landstingets år 1869 fattade beslut, vidtog med 1872 
ny, huvudsakligen genom kompromisser ordnad vägdelning inom 
.Temtland för tio år. 

För färjinrättningar inom provinsen Ilerjeådalen är ny taxa 
af Kungl. Maj:t den 31 Mars 1871 fastställd. 

I likhet med hvad under en längre tid egt rum, har äfven 
under nu ifrågavarande femårsperiod, med några få undantag 
för kortare tid, slfutsningsbescäret vid samtliga gästgifverien 
utgjorts på entreprenad. Nya entreprenader, omfattande fem 
år, äro ingångna för Jemtland med 1874 och för Ilerjeådalen 
med 1872. För de kostnader, gästgifverihållningen kraft, redo
visas under afdelningen »kameralförhållanden.» 

B) Sjökommunikationer och sjöfart. Ångbåtarnes antal T«I>. N™ % 
inom länet, som 1870 allenast uppgick till fem, har nu ökats 
till tolf och flere ti Hämnas, så att snart nog alla äfven mindre 
sjöar, der ångbåtsfart skäligen kan ifrågakomma, äro med så
dana båtar försedda. Tab. N:o 9 visar båtarnas storlek och 
besättningens antal m. m. 

Telegrafväsendet har ej under perioden undergått någon för
ändring, hvaremot posträsendet vunnit en ganska väsentlig ut
vidgning, i det, såsom ersättning (ör den indragna kroiiobref-
bäringen, postgångar öppnats till nästan alla socknar och dubbel 
post å några vigtigare linier kommit till stånd. 
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5. Kameralförhållanden. 

Tab. Litt. K. Sammandrag öfver de hufvudsakligest-

C) Handel. För handlandenas antal redovisas jemväl i 
tab. N:o 9. En icke obetydlig forökning deraf liar under peri
oden inträdt, antagligen likväl mera tillfällig, än beroende på 
någon djupare orsak. De i förra berättelsen omnämnda s. k. 
handelsföreningar, vid hvilka från början fästes den förhopp
ning, att derigenom landthandelns vanliga missbruk skulle un-
danrödjas eller åtminstone minskas, Lafva tyvärr icke håilit allt, 
livad de lofvade. Visserligen finnas flere föreningar, som nog-
grannt vidhålla sin bestämmelse att till skäliga pris förse 
landtmannen med förnödenhetsvaror, men lockelsen till vinst har 
å andra sidan föranledt en stor del att äfven drifva handel med 
öfverflödsartiklar — vin och maltdrycker ej undantagna — hvar-
förutan flere genom oklok förvaltning och missbrukad kredit 
gått under. 

Sedan, jemlikt Kungl. Kommerskollegii beslut den 7 No
vember 1873 och den 17 Augusti 1874, landtmarknaderna i Vem
dalen och Berg blifvit indragna, återstår nu allenast en enda 
laglig marknad å landet nemligen vid Bredgårds by i Ströms 
socken ; men i stället hafva uppkommit så kallade ligridations-
mOten, medförande samma, om ej flere ölägenheter, än mark
naderna. 

Stadshandeln har ej under perioden visat några anmärk
ningsvärda företeelser. 

Handeln på Norge har fortgått i jemnt stigande, synnerligast 
livad angår införseln. Bifogade tabb. Litt. I och K upptaga 
de hufvudsakligaste under perioden utförda och införda varor. 

A landsbygden liar någon laglig minuthandel med eller ut-
skänkning af spritdrycker ej egt rum med undantag allenast af 
utskänkning under mötena å Frösö läger, på några ångbåtar 
samt under sommarmånaderna några år å ett s. k. utvärdshus 
i närheten af Östersund, i hvilken stad såväl minuthandeln som 
utskänkningen fortfarande bedrifvits för stadens räkning. 

Samtliga minuterings- oeh utskärikningsafgifter inom länet 
visas af följande redogörelse: 

Tabb. N:ialO«o. . För antalet af hemman och Ingenheter, deras natur och 
brukningsdelar jemte iippskatlningsrärdet redogöra tabb. N:is 
10 a och 10 b. 

Under förevarande period har hvarken något nybygge blif
vit skattlagdt eller någon hemmansdel åsätt ökeskatt. 

Af äldre kronohemman eller sådana, som före 1824 voro 
till nybyggen upplåtna, hafva 17 brukningsdelar, tillhopa utgö
rande 6,r,',8(i mantal, blifvit skatteköpta och af senare kronohem-
man 32 brukningsdelar oiu tillsammans 7,<j2C-i mantal blifvit till 
skatte omförda. 

T»b N:o 11. Skiftesverkets omfattning under perioden inhemtas af tab. 
N:o 11. Häraf visar sig, att verkställda laga skiftens antal un
der förevarande period varit väsentligt lägre, än under de näst 
föregående, hvartill hufvudsakliga anledningen torde få sökas 

deri, att större delen af länet redan undergått laga skifte. 
Deremot hafva mindre förrättningar, såsom henimansklyfningai', 
torputbrytningar och rågångsregleringar, i ganska stor mängd 
förekommit, så att länets landtmäteripersonal varit för sådana 
arbeten strängt anlitad. 

Föreskrifven redogörelse för stats- och rik-igäldsmedlcn, Tub. X-» l-
såvidt det länet rörer, lemnas i tab. N:r 12. 

Den egentliga krononpphörden, med afkortning och balans, 
har under perioden utgjort: 
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6. Politi. 

från Norge importerade tullbehandlade varor. 

Åfkortningarna hafva sålunda i medeltal uppgått till 0,48 
procent och balanserna till 0,71 procent af hela uppbörden,mot 
respektive l,ot och 0,77 under den nästföregående perioden. 

I länets roteringsförhållanden har någon annan förändring 
ej inträdt, äii att roteringsbördan blifvit från vissa derifrån be
friade hemman öfverflyttad på andra, som fått roteringsskyldig-
het sig ålagd. 

Då kommunahdsh/lderna numera utgöra föremål för särskilda, 
inom Statistiska Centralbyrån bearbetade uppgifter, torde någon 
särskild redogörelse här ej erfordras. 

Dernäst torde här böra meddelas en uppgift om de inom 
provinsen Jemtland utgående allmänna utskylder, som äro för 
provinsen gemensamma. Dit äro att hänföra: 

a) gästgifverilöner, eller anslag till skjuts- och gästgifveri-
entreprenadernas upprätthållande, hvilka löner under perioden 
utgått med följande belopp, nemligen: 

I Herjeådalen, som endast i obetydlig mån deltagit i före
stående landstingsmedel, hafva kostnaderna för gästgifverihåll-
ningen utgjort: 

b) landstingsmedel, till betäckaude af provinsens öfriga ge
mensamma utgifter, hvilka medel utgjort: 

De statsbidrag som länet under perioden åtnjutet till skjuts-
timgans lindrande, der den uppehälles genom entreprenad och 
är särdeles tryckande, hafva uppgått: 

De tolf pastorat, för hvilka vid periodens början ännu 
saknades löneregleringar enligt grunderna uti Nådiga förordnin
gen den 11 Juli 1862, hafva numera alla erhållit sådana; men 
tillföljd af äldre ännu gällande konventioner hafva endast inom 
några få pastorat regleringarna trädt i verket. 

Högsta antalet på en gång närvarande lärjungar vid Öster
sunds elementarläroverk har utgjort 1871: 142, 1872 149, 1873 
155, 1874 137 och 1875 140 eller i medeltal 145. Alltså något 
lägre än under föregående period, då detsamma uppgick till 156. 

Folkskolornas antal uppgick 1875 till 54 med 4,179 lärjun
gar samt småbarnsskolorna till 136 med 7,014 barn. 

De till dessa skolor under perioden lemnade bidrag visas 
af följande tablå: 
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Af distriktsmagasinen, hvilka, från början af behofvet påkal
lade och nyttiga inrättningar, sedermera till följd af förändrade 
förhållanden förlorat sitt värde såsom låneanstalter i missväxt-
år, återstå nu endast ett mindre antal i deras ursprungliga form. 
De flesta hafva blifvit upplösta, utan alt någon menlig verkan 
deraf försports. 

Länets allmänna brandstodsbolag, hvars ansvarighetsbelopp 
år 1870 utgjorde: 

för fast egendom: och för lös egendom: 
4,504,510 kronor 3,023,390 kronor, 

har väl, i det motsvarande summor vid 1875 års slut uppgingo 
till resp. 

5,048,140 kronor 3,181,680 kronor, 
sålunda i någon mån utsträckt sin verksamhet, men i allt fall 
ej tillvunnit sig det förtroende, dess ändamålsenliga organisation 
och goda förvaltning bort ingifva, hvaremot tingslags- och sockne-
föreningarna ökats från 18 till 23 och vid periodens slut egde 
ett ansvarighetsbelopp af 21,876,611 kronor för fast och lös 
egendom. 

Antalet eldskador, derför ersättning erhållits, hafva utgjort 
inom allmänna bolaget 23 med ersättningsbelopp 14,066 kronor 
4 öre och uti de mindre bolagen 56 med ersättningsbelopp 
54,613 kronor 13 öre. 

Vid Östersunds lasarett har antalet vårdade sjuke utgjort: 
1871 1872 1873 1874 1875 
132 117 103 102 78 

häruti ej inberäknade kurhuspatienter, hvilka utgjort resp. 
59 49 46 94 60 

Såsom ofvan namnes, har Herjeådalen delats i två provin
sialläkaredistrikt; och sedan vid 1872 års riksdag löner anvisats 
åt två nya provinsialläkare, har en lön anslagits för en läkare 
i sydöstra Jemtland med distrikt bestående af Bergs och Ovi
kens tingslag samt Hackas socken, men tjensten ej ännu ansla
gits ledig i afbidan å bostad hvilken Bergs socken förbundit 
sig att anskaffa. ' 

Länet skulle alltså kunna anses vara någorlunda väl till-
godosedt i afseende å läkarevård, men till följd af ej mindre 
den i allmänhet rådande bristen på läkare än företrädesvis tjeu-
sternas besvärlighet i förhållande till dermed förenade ringa in
komster, hafva icke ens de äldre tjensterna annat än tidtals 
kunnat hållas besatta — en olägenhet, hvaröfver allmänt klago
mål försports och som ej torde blifva afhjelpt, förrän högre lö
ner eller tjenstgöringspenningar anvisas. 

Då med år 1874 fattigvårdsstatistiken blifvit föremål för Tub. $• 
särskild bearbetning i Kungl. Statistiska Centralbyrån, hafva 
uppgifter i enlighet med formuläret till tab. N:o 14 infordrats 
allenast för de tre första åren af perioden. 

Under 1866—1870 utgjorde medeltalet af fattighjon med 
full försörjning 478 och med tillfälligt understöd 1,457, hvaremot 
under påföljande tre år medeltalet af den förra klassen utgur 
459 och af den senare 650. Den betydliga minskningen afu«-
derstödstagare torde ega sin naturliga grund deri, att dessa a' 
varit gynnade af goda skördar och rik arbetsförtjenst, men àf-
ven i någon mån få tillskrifvas den förändrade lagstiftning »»' 
fattigvården, som med 1872 inträdde. Förklaringsgrunden der-
till att, oansedt denna minskning, utgiftssummorna för fattig
vården hålla sig temligen lika med dem under föregående pe-

Uti sista lemårsberättelsen omnämnda fond för inrättande 
af en slöjdskola, hvilken genom upplupna räntor vid J875 års 
slut ökats till 7,851 kronor 27 öre, är ännu för liten för att 
kunna komma till användning. 

Till det filialkontor under Suudsvalls enskilda bank, som 
1870 öppnades i Östersund, har ytterligare kommit ett sådant 
under Sundsvalls handelsaktiebank, hvarförutom år 1874 öppnats 
en s. k. folkbank, hvilken, ehuru ännu saknande faststäldt re
glemente, drifvit en icke obetydlig rörelse. 

Desse inrättningars ställning vid 1875 års utgång visas af 
följande tablå: 

Tab. N:o 13. Angående länets spwbank Iemnas uti tab. N:o 13 före-
skrifven redogörelse. Att bankens kapital under de senaste 
åren föga ökats, ehuru densamma åtnjuter ett välförtjent för
troende, är en följd dels af den genom trävarurörelsens inskränk
ning minskade penningetillgången, dels ock den sparbanksrörelse 
öfriga banker öppnat. 

Norrlands hypoteksförenings fordringar inom länet uppgingo 
vid periodens slut. till 376,800 kronor. 

Jemtlands roteringskassa hade vid nämnda tid genom räntor 
och vanliga inkomster ökats till 183,578 kronor, deraf tillhö
rande hästjägarekorpsen 7,956 kronor 8 öre och fältjägarekorp-
sen 104,010 kronor 23 öre, samt 184.9 års besparingsfond genom 
räntor till 39,606 kronor 60 öre, då den år 1873 öfverlemnades 
till landstingets förvaltning. 
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riod, måste under sådana förhållanden sökas uti högre uppskatt
ning af understöd, som lemnats in «atura t. es. genom så kal
lad kringgång — ett ganska vanligt försörjningssätt —, odi att 
värdet af detta understöd ej alltid beräknats bland »inkomster» 
torde vara förklaringsgrunden dertill, att nu likasom tillförene 
utgifterna finnas öfverstiga inkomsterna. 

Lappbefolkningen, hvilken hvarken sjelf eger ordnad fattig
vård eller i sådant hänseende tillhör några vissa kommuner, liar 
åtnjutit understöd af statsverket till följande belopp, uemligen: 

1871 1872 1873 1874 1875 
2,346,ÏO 2,577,oo 3,020,;;, 3,097,-.-, 4,410,58 

liuiVudsakligen för underhåll åt sjuke och ålderstigna personer. 

Östersund å Landskansliet den 19 December 1876. 

G. ASPLUND. 

P. G. Rissler. Carl H. Ekberg. 
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Tab. N:o 1. 

FOLKMÄNGD. 

Tab. N:o 2. 

JORDBRUK. 
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Tab. N:o 3. 

B O S K A P S S K Ö T S E L . 

Tab. N:o 4. 

S K O G S H U S H Å L L N I N G . 

Tab. N:o 5. 

D Ö D A D E R O F D J U R . 
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Tab. N:o 6. 

A F R O F D J U R D Ö D A D E H U S D J U R . 

Tab. N:o 7 a 

GRUFVOR, BERGVERK OCH METALLFÖRÄDLINGSVERK. 
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Tab. N:o 7b. 

FABRIKER OCH MANUFAKTURINRÄTTNINGAR, ÅR 1875. 
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Tab. N:o 7 c. 

HANDTVERKERIN, ÅR 1875. 

Tab. N:o 8. 

ALLMÄNNA VÄGAR, GÄSTGIFVERIN OCH SKJUTSNING. 
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Tab. N:o 9. 

S J Ö F A R T OCH H A N D E L , ÅR 1875. 

Tab. N:o 10 a. 

HEMMAN OCH LÄGENHETER M. M. Å LANDSBYGDEN, ÅR 1875. 

K.T. M-.u Befallningihafvandes femårtbtrattelaer 1871—1875. Jtmtlands lin. 4 
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Tab. N:o 10 b. 

JORDOMRÅDE OCH EGENDOMAR I STADEN ÖSTERSUND. 

Tab. N:o 11 

LAGA SKIFTEN, ÅREN 1871—1875. 
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Tab. N:o 12. 

STATS- OCH RIKSGÄLDSMEDLEN, ÅREN 1871—1875. 
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Tab. N:o 13. 

S P A R B A N K E R . 
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Tab. N:o 14. 

FATTIGVÅRDEN. 



Storkholm, 1877. Kung]. Boktryckeriet, P . A. Norstedt & .Söner. 
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